de semoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse exspectatio Gentium : ligans ad vineam pullum suum, et ad helicem pullum asinæ suæ. Lavabit in vino siolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. Jucundiores oculi ejus vino, et candidiores dentes ejus lacte (Gen. 49. 10 -12). Vide hanc etiam prophetiam congruere. Nam tunc advenit, cum jam deficerent principes Judaici, et sceptro Romanorum subderentur : et sic implebatur prophetia, quæ dicit, *Non deficit princeps de Juda, et dux de semoribus ejus, donec veniat, cui repositum est, de Christo scilicet loquens.* Nam statim atque natus est, et descriptio illa prima facta est, imperantibus Romanis Judæorum genti, cum eos sub imperii sui jugum egissent. Itemque aliud significatur his verbis, *et ipse exspectatio Gentium.* Cum advenisset enim, omnes Gentes attraxit. Herodes, Jesum natum perquirens, pueros eo in loco interempturus erat : et neque hoc siluerunt prophetæ, sed multis antea temporibus prædixerunt his verbis : *Vox in Rama audita est, luctus, fletus et clamor multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt* (Jer. 31. 15). Ex Aegypto redditurus erat, et hoc prænuntiarunt dicentes : *Ex Aegypto vocavi filium meum* (Osee 11. 1). Conspicua in loca venturus erat, ut statim ibi signa faceret et doceret : et hoc quoque prænuntiatum est; audi enim Hesaiam dicentem : *Regio Zebulon, terra Nephthalim, populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam : sedentibus in tenebris et in umbra mortis lux orta est* (Hesai. 9. 1). Quibus significatur adventus ejus in illa loca, doctrina quoque, cognitio, quam a miraculis acceperunt. Deinde alia enarrans miracula, ostendensque quomodo claudos curaverit, cæcos sanaverit, mutos loqui fecerit, ait : *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum au-dient* (Hes. 35. 5); aliisque interpositis, *Tunc saliet, inquit, sicut cervus claudus, et clara erit vox balbutien-tium* (Ib. v. 6) : quod seilicet numquam factum est, nisi in adventu illius. Signorum item aliquorum speciatim meminerunt : ingressus est enim aliquando in templum, et pueri adbuc lactentes, inexpeditamque adhuc habentes linguam cecinerunt in illum hymnos, sic dicentes, *Hosanna in excelsis : benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. 21. 9) : hoc multo antea prædixerat propheta, *Ex ore, inquiens, infantium et la-clentium perfecisti laudem, ut destruas inimicum et ultorem* (Psalm. 8. 3). Viden' quomodo contra seipsam decertans natura opificem prædicaret, et innocens ætas, necdum articulatam vocem emittere valens, apostolicam prædicationem susciperet?

4. *Judæos ingratos fore prædictum est.* — Quia vero cum Judæis aliquando disserens ob ingratum eorum animum multa subobscure quasi in ænigmate et parabola loquuturus erat, idipsum quoque diu antea prædictum est : *Loquar propositiones a fundatione mundi, eructabo abscondita ab initio* (Psalm. 77. 2). Quin et sapientiam ejus in concessionando longis antea temporibus prænuntians propheta dicebat : *Diffusa est gratia in labiis tuis* (Psalm. 44. 3) : et alias iterum propheta : *Ecce intelliget puer meus, et exaltabitur, et*

glorificabitur, et valde sublinis erit (Hesai. 52. 13). Adventus autem ipsius præclara gesta cum signis edita, quasi compendio enarrans, iterum is ipse dixit: *Spiritus Domini super me, propterea unxit me, evange-lizare pauperibus misit me : prædicare captivis remissio-nem, et cæcis visus restitucionem* (Hesai. 61. 1). Quoniam Judæi tot ab eo beneficiis affecti frusta temere que ipsum aversaturi erant, licet eum nec in magno, nec in parvo possent arguere, illud quoque prædictum fuit : audi Davidem hoc ipsum vaticinantem his verbis : *Cum iis, qui oderant pacem, eram pacificus, cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (Psalm. 419. 7). Asino vectus ingressurus erat civitatem, et illua quoque jamdiu prænuntiatum fuerat a Zacharia sic loquente : *Gaude multum, filia Sion ; prædica, filia Jerusalem : ecce rex tuus venit tibi mansuetus, vectus supra subjugalem et pullum juvenem* (Zach. 9. 9). Ejecit vendentes columbas et nummularios, quod ille faciebat zelo domus Domini ductus, et ut simul ostenderet se non esse contrarium Deo, sed cum Patre consentientem : quare domum vindicabat, quod in ea hujusmodi negotiatio fieret : neque hoc silentio prætermissum est, sed idipsum propheta David vaticinatus est, et qua mente hanc sumpturus vindictam esset prænuntiavit dicens : *Zelus domus tuæ comedit me* (Psalm. 68. 10). Quid hoc manifestius fuerit? Futurum erat ut proderetur, et mensæ illius censors proditionem facheret. Vide quomodo hoc etiam prædixerit hic ipse propheta dicens : *Qui edebat panes meos, ma-gnificavit super me supplantationem* (Psalm. 40. 10) ; animadverte item evangelistæ consonantiam : *Qui intinxit, inquit, mecum manum suam in eatino, hic me tradet* (Matth. 26. 23). Non modo traditor ille ipsum proditurus erat, sed etiam sanguinem pretiosum venditus, accepta pro hac re pecunia : neque illud tacuit propheta, sed impudentia illorum pacta et sermones, quos inter se conferebant, retulit. [Nam ille dicebat, *Quid vultis mihi dare, et ego vobis illum tradam* ; isti vero responderunt, *Triginta argenteos.* In ænigmate dicit¹,] *Deus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est* (Psalm. 108. 1). Is ipse proditor demum ob tanta fascinora seipsum damnans, cum argenteos projecit, tum ad laqueum currans, ita vitam clausit : viduamque uxorem, et filios pupilos reliquit, domumque desertam. Vide quomodo et hanc calamitatem tragicœ propheta prænuntiet his verbis : *Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua : nutantes transferantur filii ejus, et ejiciantur de habitationibus suis* (Psal. 108. 9. 10). Post illum Matthias factus est apostolus, et hoc ipsum ille præfatus est his verbis : *Episcopatum ejus accipiat alter* (Ib. v. 8). Tradito et comprehenso Jesu libente ac volente, coactum est concilium iniquitate plenum, Judæorum simul ac Gentilium : vide quomodo id etiam prædixerit propheta dicens : *Quare frenuerunt Gentes, et populi meditati sunt inania* (Psal. 2. 4)?

¹ Quæ clauduntur hic uncinis nusquam habentur in textu Graeco, nec in Editione Savil. Sed illa vetus Interpres legerat.

Neque tantum ista prænuntiarunt, sed etiam silentium, quod multis habitis sermonibus, oblatisque criminationibus ille servabat, prædixit Hesaias his verbis : *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus eorum tondente mutus, sic non aperuit os suum* (*Hesai. 53. 7*). Postea corruptum judicium declarans, *In humilitate, inquit, judicium ejus sublatum est*; id est, nullus de ipso juste judicavit. Deinde causam cædis patescit. Nam quia non peccatorum suorum causa passus est, inculpatus enim et innoxius erat, sed pro mundi malis traditus est; vide quomodo hæc ambo subindicaverit, cum dixit : *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*Hesai. 53. 9*): per hoc enim cujus rei causa occisus sit declaravit. Sequitur et alia causa : *Pro iniquitatibus, inquit, populi mei ad mortem venit* (*Hesai. 53. 5*). Neque vero tantum causam cædis, sed etiam quid lucri ex cruce et ex cæde illa accesserit ostendere volens, vide quomodo id prænuntiet his verbis : *Omnes sicut oves erravimus: homo in via sua aberravit: disciplina pacis nostræ super eum: livore ejus nos omnes sanati sumus*. Deinde quia pœnas daturi erant Judæi flagitorum hujusmodi, illud quoque declarat idem propheta cum dicit : *Dabo improbos pro sepultura ejus, et divites pro morte ejus* (*Id. v. 9*). Rursus David cum dixisset, *Abjiciamus a nobis jugum ipsorum* (*Psal. 2. 3*), adjecit, *Qui habitat in cœlis irridebit eos: tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos*: quibus significat dispersionem eorum per totum terrarum orbem; quod etiam ipse Christus in Evangelii declarans dicebat : *Eos autem qui me noluerunt regnare super se, abducite huc, et occidite eos* (*Luc. 19. 27*). Præterea de cæde loquuti, modum ejus non siluerunt, sed illum indicavit David ita loquens : *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Ps. 21. 17, 18*); nec iniquitatem post mortem consequutam reticuit: nam dicit : *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (*Psal. 21. 19*).

Sepultura Christi prædicta. — Deinde quod sepulturæ tradendus esset declaravit his verbis : *Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis et in umbra mortis*. (*Psal. 87. 7*). Cum autem resurrecturus esset, vide quomodo hoc prænuntiarit : *Non derelinques, ait, animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. 15. 10*): alio item modo id Hesaias declarat : *Et Dominus, inquit, ipsum vult purificare a plaga, ostendere ei lumen, justificare justum, quis multis bene serviat* (*Hesai. 53. 10. 11*). Quod ejus cædes peccatorum hominum solutio fuerit, id ipsum etiam indicavit his verbis : *Et ipse peccata multorum tulit* (*Ibid. v. 12*). Quod homines a dæmonibus liberarit : *Et fortium, inquit, dividet spolia*. Quod illud ipsum per mortem efficerit, id non tacuit, sed ait : *Pro eo quod in mortem tradita est anima ejus* (*Ibid.*) Quod toti orbi præficiendus esset sic declaravit : *Et ipse hereditate possidebit multos* (*Ibid.*) Deinde quoniam cum in infernum descendisset, omnina turbavit, strepitum atque tumultu universa replevit, arcemque destraxit; hanc rem non silentio præ-

tereunt, sed modo David dicit : *Attollite portas principes vestras, et elevamini portæ aëternales, et introibit rex gloriæ* (*Psal. 23. 7*); modo Hesaias aliter, *Portas aereas constringam, et vectes ferreos conteram, et aperriam tibi thesauros tenebrosos, occultos, invisibles ostendam tibi* (*Hesai. 45. 2*): sic appellans infernum. Nam etiamsi infernus esset, at sanctas animas et vasa pretiosa servabat, nempe Abraham, Isaac et Jacob. propterea thesauros appellabat, tenebrosos autem, quia nondum sol justitiae ibi fulserat, neque de resurrectione prædicaverat. Quod post resurrectionem non cum angelis constiturus esset, non cum archangelis, non cum alia administratoria virtute, sed in throno regio sessurus, audi quomodo David declaret : *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. 109. 4*).

5. Missio item apostolorum. — Missurus postea erat apostolos, et hoc prædixit Hesaias dicens : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Hesai. 52. 7*). En qualem laudat corporis partem, pedes, qui illos ubique portabant. Ad hæc commemorat David quomodo prævaluerint apostoli, dicens : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* (*Psal. 67. 12*). Non enim armis, non pecuniis, non robore corporis, non exercituum copiis, neque alio simili modo superarunt, sed verbo simplici, et multam habente virtutem, miraculorum nempe ostentum. Crucifixum enim prædicantes, et miracula patrantes, sic orbem subegerunt. Ideo ait : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa, sic miracula vocans*. Nam ineffabilis virtus erat, piscatorem, publicanum, tentiorum opificem, solo præcepto mortuos suscitare, dæmones expellere, mortem abigere, philosophorum linguam refrenare, rhetorum ora consuere, reges ac principes vincere, barbaris, Græcis, omnique nationi imperare. Et apposite sic loquutus est : nam hæc omnia verbo illo persecerunt, et virtute multa mortuos in vivos mutarunt, peccatores in justos, cæcos in videntes, morbos naturæ et animæ nequitiam expellentes. Deinde quod hæc virtus illis a Spiritu sancto accederet, hinc declaratur : *Spiritu, inquit, sancto repleti erant* (*Act. 2. 4*); et viri simul atque mulieres prophetabant. Linguae ignis forma visæ sederunt supra unumquemque eorum : et hoc Joel diu ante prænuntiavit dicens : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiæ vestræ visiones videbunt, et adolescentes vestri somnia sonniabunt : et quidem super servos meos, et super ancillas effundam, priusquam veniat dies Domini magnus et illustris* (*Joel. 2. 28*) : magnum et illustrem vocans diem adventus Spiritus sancti, nec non eum, qui in consummatione sæculorum futurus est. Idem vero ipse propheta salutem per fidem prænuntians, neque enim illam tacuit, ait : *Et erit, omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit* (*Ibid. v. 32*).